
Comune di Cavarzere
Città Metropolitana di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 9
Del 26-03-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2021-2022-2023

Il giorno  ventisei del mese di marzo  duemilaventuno, alle ore 20:00 presso la Sala del Consiglio di
Palazzo Barbiani, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge.

Assume la Presidenza PERAZZOLO SABRINA.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale D'ESTE GIULIA.
Eseguito l’appello risultano presenti:

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE

TOMMASI HENRI P PERAZZOLO SABRINA P

CROCCO HEIDI P ORLANDIN ANDREA P

FABIAN ELISA A ARMAROLLI LISA P

FONTOLAN PAOLO P MUNARI PIERFRANCESCO P

BERGANTIN FABRIZIO P FAVA ROBERTA A

BARACCO LORENZO A PARISOTTO PIER LUIGI P

TASSO CHIARA A BRAGA MAURIZIO P

FREZZATO CINZIA P PASQUALI EMANUELE A

VIOLA FRANCESCO A

TOTALE PRESENTI   11 ASSENTI    6

Il Presidente PERAZZOLO SABRINA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa
designazione a scrutatori dei consiglieri

BERGANTIN FABRIZIO

ARMAROLLI LISA

BRAGA MAURIZIO

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del
giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 9 del 26-03-2021

L'Assessore al Bilancio Orlandin Andrea propone l'adozione della seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

La deliberazione di Giunta Comunale n. 30  in data 04.03.2021 con la quale è stato
predisposto il progetto di bilancio per l’esercizio finanziario 2021-2022-2023;
Il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 marzo 2021
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 – 2023;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge n. 145 dicembre 2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato” (Legge di Bilancio  2019);
la circolare n. 3 del 14.02.2019  per i chiarimenti in materia di equilibri di bilancio;
il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e

approvazione del Bilancio di previsione;

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre
2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il
termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2021-2023 e comunque non
oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell’anno 2021. "

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del
D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del
presente articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.
296,approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30
aprile, successivamente prorogato al 30 giugno 2020 dal D.L. 18/20. Le disposizioni di cui
al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già
deliberati».   "

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove
disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU)

Visto l'art. 57, commi 2 e 2-bis, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 "Decreto Fiscale 2019",
convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, che ha di fatto "cancellato"
dal 2020 tutti i  limiti di spesa e adempimenti a carico degli enti locali, a prescindere
dall’approvazione del bilancio nei termini.

Considerato che

con la legge di bilancio 2019 ha restituito agli Enti Territoriali l’agibilità fiscale di
deliberare



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 9 del 26-03-2021

aumenti dei Tributi, nonché  addizionali ;

Dato atto che

con deliberazione del Consiglio Comunale n.38  del 27.11.2020  è stato presentato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022, e con il presente
atto viene adottato l’aggiornamento al DUP esercizio 2020-2021-2022;

con deliberazione CC n  7 in data odierna  si  è provveduto e alla conferma della/e aliquota/e
dell’addizionale comunale IRPEF per il 2021;
con deliberazione CC n  8 in data odierna si è provveduto alla conferma  delle aliquote della
nuova  IMU per il 2021;
con deliberazione della Giunta comunale n. 34 in data 18.3.2021 sono state approvate le
tariffe anno 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria
con atto depositato  è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a
domanda individuale per il 2020, nella misura del   39 %  ;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 04/02/2021 è stata destinata la quota dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della
Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 29/12/2020 è stato determinato il prezzo
di cessione delle aree fabbricabili  e edifici  per l’anno 2021;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 19/11/2020, è stato adottato il programma
degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex articolo 21 del decreto legislativo n.
50/2016 per il biennio 2020/2021;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 30/09/2020 è stato approvato il piano
delle azioni positive 2021/23 per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.198
dell’11 aprile 2006
il Comune di Cavarzere per l’anno 2020, si è avvalso della facoltà concessa dall’art. 107,
comma 5, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, pertanto approverà il PEF 2020 entro il
30.9.2021 e solo successivamente provvederà all’approvazione del PEF 2021, per cui si
ritiene di approvare il regime TARI in via provvisoria, confermando anche per l’anno 2021
l’assetto delle tariffe già adottate per l’anno 2019, riservandosi di intervenire
successivamente sull’ammontare complessivo e sull’articolazione tariffaria della TARI o
della tariffa corrispettiva, una volta disponibile il PEF 2021;

Dato atto che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 30/09/2020  sono stati adottati e aggiornati il
Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2021;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 19/11/2020 è stato approvato il Piano delle
Alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili, e con il presente atto si provvede
all’aggiornamento all’interno del DUP  2021/2023;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 9 del 26-03-2021

i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con
le fasi del ciclo di gestione della performance;
il Revisore dei Conti ha rilasciato parere favorevole alla proposta di deliberazione del
bilancio di previsione  in data 16.3.2021;

Dato atto che l'argomento di cui si tratta  è stato oggetto di discussione e votazione nella seduta
della 1̂ Commissione in data 24.3.2021.
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espressi dai Responsabili del Servizio
interessati, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo
potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo sia in capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo agli atti;

D E L I B E R A

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2021-2023, dando atto che esso presenta le1)
seguenti risultanze



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 9 del 26-03-2021

 Di dare atto che:2)

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11,
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come
richiamate in premessa.

3) Di prendere atto del rispetto dei vincoli di destinazione delle spese finanziabili  con i
proventi dei titoli abilitativi edilizi previsti dall’art 1 c 460 della legge 232/2016;

4) Di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il
periodo 2021 – 2023 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

5) Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;

6) Di pubblicare la Nota di Aggiornamento del DUP 2021/2023 sul sito internet del comune –
amministrazione trasparente, sezione bilanci;

7) Di approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2021-
2023;

8) Di approvare il Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’Elenco annuale
dei lavori pubblici;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 9 del 26-03-2021

9) Di dare atto che il presente atto di programmazione verrà aggiornato con variazioni generali
di bilancio per effetto della emergenza sanitaria, che terranno conto degli effetti economici
sulla finanza locale.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del
medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 12-03-2021 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del
medesimo in atti:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 12-03-2021 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Viene posto in discussione il punto 4 dell’ o.d.g. avente per oggetto “Approvazione bilancio di
previsione triennio 2021-2022-2023”.
Il Presidente cede la parola all’Assessore Orlandin che illustra la proposta agli atti del Consiglio
dando atto che sono stati fatti i passaggi previsti ed è stato acquisito il parere del Revisore.
Il Consigliere Parisotto afferma che, come ha avuto modo di dare in Commissione, questo bilancio
non ha alcuna strategia ed alcuna specifica necessaria, ma è un bilancio general generico, che va
bene per qualsiasi Comune. Chiede che si faccia un’analisi più puntuale sulla reale situazione socio-
economica di Cavarzere a causa del COVID. Anticipa il voto contrario.
L’Assessore Orlandin afferma che il DUP può essere fatto meglio, ma vuole far notare che l’anno
scorso in piena pandemia loro hanno comunque portato il bilancio di previsione a marzo, a
differenza di altri enti che lo hanno deliberato a settembre. Dice poi che non è vero che loro non
hanno partecipato alle riunioni del Consiglio di Bacino.  La situazione è complessa e la stanno
tenendo sotto controllo. La tariffa è tra le più basse del Bacino.
Il Consigliere Munari anticipa il voto contrario. Dice poi che anche secondo lui il DUP è un
documento generico, e questo è il motivo per il quale voterà contrario. Per quanto riguarda la TARI,
dice che si sono scontate del 40% tutte le utenze domestiche, a prescindere del fatto della ricaduta
che ha avuto il COVID.
L’Assessore Orlandin concorda con il Consigliere Munari che il DUP è migliorabile.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 9 del 26-03-2021

Il Consigliere Parisotto sulla questione TARI, afferma che la tariffa è stata sistematicamente
aumentata. La questione TARI è una questione importante e pesante. Ribadisce il voto contrario.
L’Assessore Orlandin replica che una delle proposte al vaglio di ARERA è proprio quella avanzata
da questo Comune e ne spiega i contenuti.
Entra il Consigliere Fava perciò si sale a 14 presenti.
Il Consigliere Parisotto ribadisce che la tariffa aumenterà.
L’Assessore Orlandin replica che la tariffa è una delle più basse del Veneto.
Il Sindaco dice che questo è il loro undicesimo bilancio di previsione. Nel 2011 hanno ereditato un
bilancio disastroso deliberato a settembre. E’ meglio ricordare cosa è stato fatto nel corso di questi
11 anni.
Il Consigliere Parisotto afferma che le cose non sono assolutamente confrontabili. Le risorse che il
Sindaco dice di  aver trovato sono in realtà frutto della negoziazione dei mutui che è stata fatta dalla
loro Amministrazione Comunale.

Al termine non avendo richiesto la parola nessun Consigliere, il Presidente dichiara chiusa la
discussione e pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione.

Voti favorevoli: nove
Contrari: Munari, Fava, Parisotto, Braga
Astenuti: Pasquali

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per1)
relationem.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito2)
Voti favorevoli: nove
Contrari: Munari, Fava, Parisotto, Braga
Astenuti: Pasquali

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
T.U. 267/2000.



F.to

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________dopo il decimo giorno
dalla pubblicazione.

IL PRESIDENTE
F.to  PERAZZOLO SABRINA

CAVARZERE, Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE

N. 469  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal:

           23-04-2021

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

__________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  D'ESTE GIULIA


